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 مقدمه:

اگر باشد و سالمش باشد و تربیت درست . خانواده یک رکن بزرگ است نظر اسلام، از

 تأثیر زیادى دارد... این خانواده، خواهد،در پیشرفت کار جامعه به صورتی که اسلام مى باشد،

ى این خانواده ى انسانیت،کارهاى عظیمى به عهدهى کشور و ادارهمنشأ خیراتى است. در اداره

 1است.

ترین نهادهای انسانی است که عمری به در ازای تاریخ بشر دارد. یکی از کهن 2وادهخان

 و ترینابتدایی از تربیت شود. مقولهخانه و خانواده نخستین محیط اجتماعی شمرده می

 واست  زندگی ناپذیرجدایی لازمه تربیت تنهانه  و است بشری زندگی نیازهای تریناساسی

 . است آن از ایجلوه تا گورش گهواره زندگی، از بلکه

های قانونی و از آن بیشتر بــحران امروز جهان، نابودی خـــانواده است. آمار بالای طلاق

های عاطفی زنگ خطر بزرگی برای جوامع امروزی است. اما علت این حساسیت و طلاق

انفساخ سایر عقود ها و اقامه عقود لازم و اهمیت چیست. چرا جامعه در مقابل فسخ شراکت

دهد، ولی در مقابل جدایی زوجین دچار اضطراب و جایز واکنش عمده ای از خود نشان نمی

های این واکنش اجتماعی، محصولی است که این عقد و شود. شاید یکی از علتپریشانی می

ل در نماید. آری فرزند یگانه عاملی است که تداوم جامعه و انتشار نسارتباط دائمی ایجاد می

                                                                                                                                                     
 Khamenei.irپایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری،  1

2 - Family 
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تواند کند. از آن رو که فقط رشد جسمی و پرواری فرزند نمیطول زمان و تاریخ را تضمین می 

دهد. پیامبر جایگاه و اهمیت خود را به ما نشان می« تربیت»ضامن جامعه سالم آینده باشد، 

انی بعثت »نماید. اسلام علت رسالت خود را تمام نمودن مکارم و سجایای اخلاقی معرفی می

« ادبنی ربی فاحسن تادیبی»دانند و خود را نیز تربیت یافته خداوند می« تّم مکارم الاخلاقلا

 نماید.ها را گوشزد میاین موارد به ما جایگاه ویژه تربیت در توالی و انتشار نسل

 به ورزاندیشه و هدفمند موجودی عنوانبه که است صحیح تربیت پرتو در تنها انسان

 از نماید؛یم فتح را خویش مطلوب سعادتِ رفیع قلّه و یازیده دست خود یهاآرمان و اهداف

 دارد. مضاعف ضرورتی اسلامی تربیت مسلمان انسان برای رهگذر این
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 اهمیت خانواده

شد. هر اهمیت خانواده امری نیست که نیازمند ارائه برهان قاطع و احتجاج اضافی با

لقی ذهنی افکار، عادات و آداب و رسوم اجتماعی، ت خردمندی بر این موضوع وقوف دارد که

از تربیت  از نیک و بد و نوع نگرش فرزند نسبت به خود، اطرافیان، جامعه و خداوند ناشی

 های اوان زندگی است.خانوادگی و اهتمام مربیان در سال

شان در های والدین از روش های تربیتی بی شک باعث افزایش کارایی ایافزایش آگاهی

د شد و تربیت فرزندان خواهد گردید. افزایش سطح دانش به تغییر نوع نگرش منتهی خواه

ار منتهی به اگر نوع نگرش والدین عوض شود رفتار آنها نیز عوض خواهد شد و این تغییر رفت

بیند و نه آن چیزی آموزد که میتربیت واقعی و صحیح خواهد شد. زیرا فرزند چیزی را می

 نود.شرا که فقط می

امروزه ما در عصر رسانه قرار داریم. اگر تا دیروز دغدغه ما ایجاد این تفکر در والدین 

ای خارجی استفاده نکنند تا در باورها و عقاید و آداب و سنن های ماهوارهبود که از شبکه

آنها تغییری حاصل نشود امروزه با تهاجم نرم افزاری دشمن مواجهیم. وایبر، تانگو، تلگرام، 

شوند. امکانات این نرم بی تاک و هزاران نرم افزار روز به روز و نو به نو ساخته و عرضه می

های که تا دیروز به سختی قابل نشر بودند و با ارائه ها و فیلمافزارها برای ترویج عکس

محتواهای ضدفرهنگ و آداب و رسوم ملی هر کشور که به جدایی اعتقادی و روحی افراد 

شود زنگ خطر جامعه امروز ماست. این محتواها هم پدر و رامون آنها منتهی میاز جامعه پی
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مادرها را دچار آشفتگی ذهنی نموده است و هم فرزندان را دچار بحران هویت نموده است.  

ارائه کنندگان مجانی این به ظاهر خدمات هدفی جز تسلط بر جامعه ما را ندارند. کشورهای 

سواد رسانه برای برخوردی خردمندانه با این موارد هستند. این موارد  اسلامی هم متاسفانه فاقد

 هشداری بزرگ برای متولیان تربیتی ما خواهد بود.

ت پیامدهای ناگوار تربیت ناصحیح همواره مورد توجه بوده است. جرایم و جنایا

ی ذارروزافزون و پایین آمدن سن بزهکاری ملهم این واقعیت است که نخستین سرمایه گ

نابودکننده شرف  جامعه بایستی از نهاد خانواده آغاز شود. فرزند ناصالح در بیان امام علی)ع(

ورد نسل های مو بلندای مرتبه پدران معرفی شده است. اما تاثیر مهم دیگر فرزند ناصالح در 

ولاد و اآینده است امام علی )ع( به زیبایی و بلاغت تمام چنین فرزندی را فاسدکننده 

 تواند مایه درد و رنج و شومی قلمداد شود.نموده اند. آری فرزند سوء میاندگان معرفی بازم

السلام( ثمره و محصول تربیت صحیح را پرورش فرزند صالح و پیامد علی )علیهحضرت 

ریک از این برشمرده و برای ه "رشد یافتن فرزند ناصالح "توجهی به امر خطیر تربیت را بی

  اند.مثبت و منفی بیان نموده دو، آثار و نتائج

فرماید: )الانس از دیدگاه آن حضرت فرزند صالح مایه انس و آرامش والدین است لذا می

انس و آرامش در سه چیز است: "الموافقه والولدالصالح و الاخ الموافق فی ثلاثه، الزوجة

همسری که با شوهرش توافق داشته باشد، فرزندی که صالح باشد و برادری که موافق و هم 
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همچنین در سخن دیگری فرزند صالح را نیکوترین یادگار و بلکه مساوی   1 "رأی انسان باشد.

مرحوم  "الولد الصالح احد الذِکرین"نماید: با همه یادگارهای باقیمانده از والدین، معرفی می

گوید: ذیل این حدیث می "غررالحکم و دررالکلم"خوانساری در ترجمه و شرح خود بر 

است: یکی فرزند صالح که از او بماند و دیگری سایر چیز  اسباب یاد کسی به نیکویی دو

اسباب او. فرزند صالح نیکوتر از همه آنهاست یا اینکه فرزند صالح را با هر سببی بسنجند، از 

آثار سوء و پیامدهای منفی  امام علی )علیه السلام(از سویی دیگر   2"آن سبب نیکوتر است

توجهی صدیق خود را از بی ـرار داده و همـه رهـروانپرورش فرزند ناصالح را مـورد توجه ق

به تربیت صحیح فرزندان برحذر داشته است. ایشان در سخنی فرزند ناصالح را مایه نابودی 

 3 نماید.شرف و بلندی مرتبه پدران خود و عیبناک کننده پیشینیان خود معرفی می

 فرزند ناصالح به آلوده کننده و در کلامی دیگر از( )ولدالسوءیهدم الشرف و یشین السلف

السوء یعرُّ السلف و یفسد  ولد) 4کنند.می پیشینیان خود و فاسد کننده اولاد و بازماندگان یاد

 () ولدعقوقٌ محنة و شوءمٌ 5همچنین در سخنی دیگر او را مایه محنت و شومی دانسته( الخلف

)اشدُّ المصائب سوء  6اندنموده و در بیانی بلیغ، فرزند ناخلف را شدیدترین مصیبتها معرفی
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. فرزند ناصالح نه تنها خویشتن خود را گم نموده و گوهر بندگی و انسانیت خویش (الخلف 

دهد، که گاهی ممکن است پدر صالح و شایسته را به انسانی ناصالح مبدل را از دست می

السلام بیت علیهمما اهلپیوسته زبیر مردی از  "السلام( درباره زبیر فرمود: گرداند؛ علی )علیه

)مازال الزبیر  1 "بود تا اینکه فرزند شوم و ناخلف او عبدالله بزرگ شد و او را از ما جدا کرد.

 ها و کارکردهای خانواده در( اگرچه ساختابنه المشؤوم عبدالله رجلاًمنّا اهل البیت حتی نشاءَ

انواده واقعیت دارد این است که ای که هنوز در مورد خای متفاوت است؛ اما نکتههر جامعه

شوند و تقریباً تمامی افراد جامعه زندگی را در چارچوب ها تشکیل میها از خانوادهجامعه

 -های تربیتیآری یکی از بهترین منابع برای شناسایی آموزه 2کنند.واحد خانوادگی آغاز می

السلام( البلاغه و کلام گهربار حضرت علی )علیهاخلاقی برای تربیت فرزندان، منبع عظیم نهج

 باشد.می

 جامعه

همه نخبگان  توجه موردالسلام( روش عملی و فرمایشات و آموزه های امام علی )علیه

نی و شیعی ما نیز از این قاعده مستثنی نیست. اما اینکه تا چه میزان باشد. جامعه دیجهانی می

به این دستاوردهای بزرگ نزدیک شویم و یا از آن  میاتوانستهی تعلیم و تربیت هاطیمحدر 
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